
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                             PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 28 ü 18. ČERVENCE  2005  

   28/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Podle MF je pověst bank pošramocená 

Pověst bankovního sektoru v ČR je 
pošramocená a veřejnost žádá nápravu. To je 
podle ministerstva financí jeden ze závěrů ve-
řejné diskuse k návrhům MF na rozvoj bankov-
ního sektoru a posílení postavení klientů. 
"Veřejnost naši snahu o férovější vztah ke klien-
tům jednoznačně podporuje," uvedl náměstek 
ministra financí Tomáš Prouza. Podle minister-
stva si klienti nejčastěji stěžují na poplatkovou 
politiku bank, kterou již delší čas kritizuje nejen 
MF, ale i některá média. Klientům se údajně 
nelíbí především poplatky za zrušení účtu, ne-
jednotnost ceníků, neuvádění celkové ceny 
bankovních operací a poplatky za nevyžádané 
služby, například za zasílání výpisu z účtu.  

"Je potřeba rychle se dohodnout na 
změnách, které tento vztah narovnají a otevřou 
prostor pro pokračování rozvoje bankovních 
služeb," řekl Prouza a dodal, že negativní zku-
šenosti klientů s bankami snižují poptávku po 
moderních produktech a brání rozvoji celého 
sektoru. MF při hodnocení veřejné diskuse 
vycházelo ze zhruba 200 námětů. Část z nich 
zapracovalo do podkladů, které budou sloužit 
do návrhu témat k diskusi mezi spotřebiteli, 
bankami a regulátory, která začne příští týden a 
skončí 15. srpna. Do 15. září chce MF připravit 
materiál pro vládu s informací o dohodnutých 
změnách a potřebných legislativních úpravách.      

                                         ZDROJ: ČTK 

Dražší telefonování zvýšilo inflaci na 1,8 %  
Růst cen v červnu meziročně výrazně zrychlil na 1,8 % z květnových 1,3 %. Důvodem bylo 

především zdražení telefonování v důsledku nových tarifů Českého Telecomu, oznámil ČSÚ. V samot-
ném červnu vzrostly ceny meziměsíčně o 0,6 %, zatímco analytici očekávali jen poloviční růst. 

Míra nezaměstnanosti v červnu zůstala na 8,6 % 
Počet lidí bez práce se v červnu nezměnil a zůstal na květnových 8,6 %. Úřady práce v červnu 

evidovaly 489 744 uchazečů o zaměstnání, což je o 4832 méně než v květnu, oznámilo ministerstvo 
práce a sociálních věcí. Analytici předpokládali, že červnová míra nezaměstnanosti kvůli sezonním pra-
cím ve stavebnictví a zemědělství mírně poklesne na 8,5 %. 

EKONOMIKA 

I klienti ČSOB a PS 
jsou spokojeni  

Drtivá většina klientů ČSOB 
a Poštovní spořitelny (PS) je 
se svou bankou spokojena. 
Vyplývá to z průzkumů 
spokojenosti klientů, které 
pro ČSOB i PS pořádá 
pravidelně dvakrát ročně 
nezávislá agentura TNS 

AISA. Více než 94 % klientů uvedlo, že jsou s 
ČSOB i PS velmi nebo celkem spokojeni. Na 
pětibodové škále, kde jednička je nejhorší a 
pětka nejlepší hodnocení, uvedli klienti 
průměrnou známku 4,72. „Průzkumu se 
zúčastnilo celkem 10 083 klientů, což považujeme 
za velmi reprezentativní vzorek,“ uvedl tiskový 
mluvčí ČSOB Milan Tománek. „Jednalo se o 
klienty obou značek, ČSOB i Poštovní spořitelny, 
z celé ČR. Sběr dat i celý průzkum navíc 
prováděla renomovaná průzkumná agentura. 
Proto těmto datům přikládáme vysokou 
vypovídací hodnotu na rozdíl od zkratovitých 
hodnocení bankovního sektoru, která se bez 
odkazu na metodologicky objektivní průzkumy 
v nedávné době na veřejnosti objevila,“ dodal. 
Průzkum TNS AISA hodnotil několik atributů. U 
značky ČSOB retailoví klienti nejlépe hodnotí 
rychlost a přesnost pracovníků na pobočkách, 
jejich proaktivní přístup a vstřícné vystupování. 
Průměrně dosažená známka je 4,72 na pěti-
bodové škále. V PS si klienti nejvíce cení přes-
nosti pracovníků, na druhém místě oceňují vystu-
pování a vstřícnost a na třetím aktivní přístup. 
Příznivý vztah klientů k oběma bankám se 
projevuje také trvale rostoucím zájmem pořídit si 
z jejich nabídky další, moderní produkty. Počet 
uživatelů přímého bankovnictví ČSOB a 
Poštovní spořitelny se meziročně (květen 2004 
až květen 2005) zvýšil o 15,8 % a převýšil tak 
číslo 960 tisíc. Každý retailový klient ČSOB a 
Poštovní spořitelny dnes užívá v průměru 3,51 
produktu (tzv. „cross-selling ratio“). Bezplatné 
poradenství pro rodinné finanční plánování pod 
názvem ČSOB Klíčový plán je přitom třetím 
nejoblíbenějším finančním produktem roku (viz 
soutěž Zlatá koruna 2005). Na pobočkách ČSOB 
a Poštovní spořitelny dnes klienti vyhledávají 
také pojišťovací produkty, zejména životní 
pojištění za jednorázový vklad (80 % celkových 
prodejů pojištění ve Skupině), životní pojištění s 
pravidelnými splátkami (25 % celkových 
prodejů) a neživotní pojištění (zhruba 15 % 
celkových prodejů). Prodej životního pojištění 
přes bankovní pobočkové sítě tak dosáhl bezmála 
¾ celkově předepsaného pojistného ČSOB 
Pojišťovny. Cross-selling pojištění navázaného 
na bankovní produkty v sítích ČSOB a Poštovní 
spořtielny je tak například vyšší než v Belgii. 
Z dalšího kvalitativního průzkumu, které pro 
značky ČSOB i Poštovní spořitelnu zpracovává 
agentura GfK, vyplývá, že za největší přednost 
ČSOB považují Češi její dobrou pověst, jistotu, 
spolehlivost a důvěryhodnost. U Poštovní 
spořitelny je pak na prvních místech místní 
dostupnost a solidní jednání. 

Důvěryhodnost je klíčovou podmínkou 
fungování zdravého bankovního sektoru. Zdra-
vý bankovní sektor je zase podmínkou fungová-
ní ekonomiky. Česká republika je zřejmě jedi-
nou demokracií na světě, kde ministerstvo fi-
nancí hazarduje s důvěryhodností v bankovní 
sektor. Svědčí o tom prohlášení Ministerstva 
financí ČR, která na základě nepodložených 
tvrzení z velké části podrývají důvěryhodnost 
bank. České spořitelně není zřejmé, z čeho 
vychází tvrzení náměstka ministra financí To-
máše Prouzy o snižování poptávky klientů po 
moderních službách a pošramocené pověsti 
bank. 

Česká spořitelna nezaznamenala pokles 
poptávky po moderních produktech: správa 
aktiv, telefonní a internetové bankovnictví, 
kreditní karty, spotřebitelské úvěry, hypotéky, 
úvěry pro malé a střední podnikatele či stále 
oblíbenější balíčky produktů zaznamenávají 
každoročně doložitelný růst počtu klientů 
v řádech procent či dokonce desítek procent.  

Počet klientů bank rok od roku roste 
(jen sporožirových účtů České spořitelny přiby-
lo za 1. čtvrtletí 2005 přes 10 000) a roste i 
průměrný počet produktů, které klient využívá. 
Index spokojenosti klientů České spořitelny 
přesáhl ve 2. čtvrtletí 2005 výši 89 bodů.  

Dostal se tak na úroveň, jaká je běžná v 
bankách v EU. Tyto údaje o spokojenosti klien-
tů vycházejí z odpovědí klientů dotazovaných 
v rámci vzorku mimo jiné několikanásobně 
většího, než je 200 námětů citovaných Minister-
stvem financí ČR a zpracovaných profesionální 
a nezávislou agenturou. Česká spořitelna pracu-
je na tom, aby spokojenost klientů dále rostla. 

Česká spořitelna vítá avizovaný začátek 
diskuse bankovního sektoru, zástupců spotřebi-
telů a regulátorů. Záměr učinit bankovnictví 
transparentnějším a posílit práva klientů dekla-
rovala ČS již 2. června 2005. Sama také vyzva-
la ministerstvo k tomu, aby učinilo kroky k 
zahájení odborné debaty pod vedením minister-
stva a za účasti zástupců bank, klientských 
skupin, Antimonopolního úřadu, případně i 
Finančního arbitra. Antimonopolní úřad však 
následně prohlásil, že jakékoli společné jednání 
bank může vnímat jako porušení Zákona o 
hospodářské soutěži. Tím si sám stát vytvořil 
začarovaný kruh. Jedinou cestou ven a úkolem 
Ministerstva financí ČR tedy je přivést ke spo-
lečnému jednacímu stolu i Antimonopolní úřad. 
Jak jinak chce Ministerstvo financí ČR dosáh-
nout debaty mezi bankami a  zároveň všechny 
zúčastněné nevystavit riziku nepříjemností ze 
strany Antimonopolního úřadu? 

Reakce České spořitelny: Ministerstvo financí 
hazarduje s důvěryhodností v bankovní sektor 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    28/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

eBanka poprvé vydá hypoteční zástavní listy  
eBanka vydá hypoteční zástavní listy za 750 mil. Kč. Vyplývá to z údajů Obchodního věstníku. 

Úrokový výnos je stanoven na 4,5 % ročně, jeden hypoteční list má jmenovitou hodnotu 10 000 Kč se 
splatností v roce 2008. eBanka vydá vůbec své první hypoteční zástavní listy.  

Volksbank snižuje poplatky  
Volksbank CZ pokračuje ve snižování poplatků u produktů a služeb. V červnu výrazně snížila 

poplatek za akceptaci inkasa z 12 Kč na 3 Kč, zrušila poplatek za platby za zboží a služby (POS terminá-
ly) charge kartami MasterCard Charge a Visa Charge a také poplatek za expresní vydání platební karty. 
V současné době banka pracuje na snížení poplatků za zahraniční platby a zvažuje možnost určitého 
„časového rozlišení“ u poplatku za zrušení účtu.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Vzrostla šance na odškodnění  
Klienty zkrachovalé Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň mají reálnou šanci, že 

dostanou další odškodnění. Sněmovna totiž do druhého čtení propustila novelu, která chce odstranit 
nerovnosti při odškodňování klientů zkrachovalých bank. Právě klienti uvedených bank dostali méně než 
klienti ostatních padlých bank. Proti přijetí zákona se staví vláda.  

Běžný účet platební bilance se schodkem  
Běžný účet platební bilance skončil v květnu schodkem 6,046 mld. Kč. Oznámila to ČNB. Ob-

chodní bilance a bilance služeb byly aktivní. Deficit bilance výnosů ve výši 11,920 mld. Kč pak ovlivni-
la výplata dividend. V dubnu běžný účet platební bilance vykázal podle revidovaných údajů schodek 
3,281 mld. Kč. V březnu byl v přebytku zhruba 4 mld. Kč.  

Čeští padělatelé jsou věrni korunám  
Za 1. pololetí tohoto roku zadrželi policisté 357 falešných eurobankovek a 
téměř 3500 bankovek českých korun. Oproti loňskému roku tak sice oba 
počty klesly téměř na polovinu, podle tiskového odboru České národní 
banky to ale dokazuje spíše úspěšnost policie než reálné množství padělků 
mezi lidmi. To podle ČNB musí u eura zákonitě stoupat kvůli jeho postup-
nému zavádění v téměř celé Evropě.  

Příliv zahraničních investic do ČR opět zesílil  
Příliv zahraničních investic do ČR opět sílí. V květnu do země přiteklo i díky penězům za prodej 

společnosti Unipetrol přes 37 mld. Kč.  

ČSÚ: Průmysl v květnu zpomalil meziroční růst  
Průmyslová výroba se v květnu meziročně zvýšila o 4 %. Nezopakovala tak mimořádný výsle-

dek z dubna, kdy vzrostla o 5,7 %. Podle Českého statistického úřadu se dařilo zejména výrobcům do-
pravních prostředků a zařízení. Meziměsíčně a po sezonním očištění průmyslová výroba klesla o 0,8 %.  

Pohyb na českém investičním trhu  
Dokončení dvou významných investičních transakcí zaznamenal v červnu český realitní trh - 

prodej nákupních center IGY Centrum v Českých Budějovicích a Galerie Butovice na Praze 5. Realitní 
poradenství na straně developera poskytovali v obou případech experti z Cushman & 
Wakefield Healey & Baker, právní poradenství poskytla advokátní kancelář Squire, San-
ders & Dempsey.  

Evropa je pro investory stále jedničkou 
Podle průzkumu mezinárodní poradenské společnosti Ernst & Young je pro 63 % 

investorů stále nejatraktivnějším regionem západní Evropa, zatímco střední a východní 
Evropa se vedle Číny úspěšně prosazuje jako region s nízkými mzdovými náklady. Podle 
průzkumu je Česká republika pro investory sedmou nejatraktivnější zemí na světě. Popularita západní 
Evropy sice oproti loňskému roku trochu poklesla (o 5 %), nicméně tento region své první místo uhájil. 
Za nejatraktivnější na světě ji i letos považuje 63 % dotázaných manažerů. Na druhém místě s 55 % 
skončila střední a východní Evropa. Vycházející hvězdou je Čína, atraktivní díky svému obrovskému 
hospodářskému růstu. S 52 % je podle průzkumu nejatraktivnější zemí na světě a třetím nejatraktivněj-
ším regionem. Za uplynulých 12 měsíců se její popularita zvýšila ze 37 % na 52 %, díky čemuž se jí 
podařilo předstihnout USA a Kanadu. 

HSBC nasadila nový  
software proti podvodům  

HSBC, třetí největší světová 
banka, podepsala globální 
dohodu se společností SAS - 

předním světovým dodavatelem BI řešení, na 
zavedení průkopnického systému  analýz moni-
toringu k prevenci podvodů s platebními karta-
mi. Tento software bude porovnávat vzorce ob-
vyklého chování klientů ohledně výběrů a plateb 
s poznatky a znalostmi diferentního chování 
padělatelů a zlodějů karet k identifikaci pochyb-
ných transakcí.  
Základní zabezpečení  
internetbankingu nestačí  
Základní verze zabezpečení internetového ban-
kovnictví, které nabízejí české banky, jsou často 
nedostatečné. Vyplývá to z analýzy internetové-
ho serveru Měšec.cz. Podle autorů studie si navíc 
klienti musí za lepší zabezpečení svých účtů 
připlatit nemalé částky.  
Zřízení internetového bankovnictví je sice zdar-
ma, ale některé finanční ústavy zahrnují cenu 
zabezpečení do měsíčního poplatku za službu, 
jiné si nechávají vyšší úroveň zabezpečení při-
platit. U mnohých je vedení internetového ban-
kovnictví zahrnuto v různých "balíčcích účtů" a 
přímého bankovnictví. Nedostatečné základní 
zabezpečení podle autorů studie nabízí přede-
vším internetové bankovnictví Citibank a České 
spořitelny. "Dodatečné zabezpečení aplikace si 
banky často nechávají zaplatit, přičemž zářným 
příkladem je opět aplikace České spořitelny, u 
níž je ekonomické zvýhodnění nezabezpečeného 
přístupu k účtu nejvíce zřetelné," uvedl Mě-
šec.cz. Citibank zvýšení zabezpečení vstupu na 
účet nenabízí ani s příplatkem. Mezi banky s 
nejlepším zabezpečením vstupu na účet v základ-
ní verzi patří údajně eBanka a HVB. Klienti si za 
velmi kvalitní zabezpečení mohou připlatit u 
České spořitelny, ČSOB a Komerční banky. 
Přihlášení k osobnímu kontu je naopak nejméně 
chráněno u BAWAG Bank, Citibank, Poštovní 
spořitelny, Raiffeisenbank, Volksbank a WSPK.  

www.bankovnictvi.ihned.cz 

TECHNOLOGIE 

Hegarty ředitelkou lid-
ských zdrojů v GE Money 

Niamh Hegarty byla 
jmenována ředitelkou 
oddělení lidských 
zdrojů GE Money. 
Přichází ze společnosti 
GE Advanced Materi-
als – Americas ve 
Spojených státech, kde 
pracovala jako mana-
žerka lidských zdrojů. 

Funkci přebírá od Laily Junge.  
Personální posílení  
Poštovní spořitelny  
Poštovní spořitelna (PS) personálně posiluje. 
Zástupcem výkonné ředitelky a ředitelem obcho-
du a segmentu byl jmenován Miroslav Seidl, 
manažerkou řízení sítě se stala Jitka Kotyková. 
Manažerem řízení produktů je nově Libor Svo-
boda a Tomáš Zrzavecký pracuje nyní na pozici 
výkonného manažera marketingového oddělení.  

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    28/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Česká spořitelna opět s nižšími úroky hypoték 
Od 11. července snížila ČS úrokové sazby svých hypoték v průměru o 30 až 50 bodů. Nejčastěj-

ší pětiletá garantovaná sazba klesla na 3,89 %, tříletá na 3,39 %, roční garantovaná fixace zůstává beze 
změny na 2,79 %. Jde o prodloužení akce „nové bydlení na léto“. Nabídka není zatím časově omezena. 

PS otevřela trojnásobek účtů pro děti a mládež  
Poštovní spořitelna zaznamenala razantní nárůst zájmu o produkty pro mladé. V průběhu kam-

paně, která probíhala od začátku května do konce června, si klienti PS otevřeli více než 2000 účtů Mini a 
více než 3500 účtů Junior. „Ve srovnání s obdobím mimo kampaň jsme otevřeli trojnásobné množství 
Mini účtů a více než dvojnásobek Junior účtů,“ uvedl Tomáš Zrzavecký, výkonný manažer marketingo-
vého oddělení Poštovní spořitelny.  

Bonus Program ČS slaví dvouleté výročí 
Již dva roky mohou klienti, majitelé platebních karet, sbírat body za platby u obchodníků a mě-

nit je za dárky. Nejoblíbenějším dárkem v rámci věrnostního Bonus programu je výukový CD-ROM 
(7208 klientů) a sportovní batůžek (4468 klientů). Doposud si klienti vyzvedli přes 100 000 odměn.  

KB: Letní nákup valut bez poplatku 
Až do poloviny září mohou klienti Komerční banky nakoupit zahraniční měny bez poplatku. 
Tato výhodná nabídka platí pro ty, kteří si pořídí některý z produktů KB. Klient ušetří napří-
klad při nákupu 500 EUR, nejběžněji poptávané měny, částku ve výši 150 Kč.  

ČSOB prodloužila program na podporu družstev 
ČSOB v reakci na vysoký zájem klientů prodloužila trvání projektu "Náš dům – naše pýcha" do 

31. prosince 2005. "Náš dům – naše pýcha" je jméno iniciativy ČSOB, která podporuje rekonstrukce a 
revitalizace zejména panelové výstavby v ČR. Banka ke spolupráci přizvala ČMZRB a Svaz českých a 
moravských bytových družstev. Vznikl tak program, jenž umožňuje získat nejen 75% slevu z poplatků 
spojených s poskytnutím účelového úvěru, ale i další výhody usnadňující a urychlující rekonstrukce 
domů, které vlastní bytová družstva nebo společenství vlastníků jednotek. Za prvních šest měsíců roku 
využilo výhody projektu více než 300 bytových družstev a společenství vlastníků. 

Objem úvěrů vzrostl u Wüstenrot o 22 % 
Stavební spořitelna Wüstenrot poskytla v 1. pololetí úvěry ve výši 1,25 mld. Kč, o 22 % více 

než za stejné období loňského roku. Od ledna do června  uzavřela stavební spořitelna Wüstenrot celkem 
24 047 smluv -  o 53 % více než vloni - na cílovou částku téměř 5 mld. Kč. K 30. červnu evidovala 453 
181 smluv. Stavební spořitelna Wüstenrot upevnila své místo na trhu především v oblasti financování 
oprav bytových domů.  

Většina hypoték na koupi starších bytů či domů  
Nejvíce hypotečních úvěrů je určeno na koupi starších bytů či rodinných domů. Zájem o nově 

postavené byty či domy sice stále roste, ale zatím dostupnější "starší" bydlení stále nepřekonal. Podle 
zástupců finančních ústavů navíc neklesá ani zájem o bydlení v panelových domech, které jsou mnohý-
mi odborníky již odepisovány jako přežité.  

ČS rozšiřuje služby SERVIS 24  
Česká spořitelna zahajuje od července nasazování nových funkčností 

u služby Servis 24 a rozšiřování bezpečnostních prvků o autorizační SMS 
kódy, grafickou klávesnici a také mění limity transakcí. Mezi nové funkčnosti patří přeshraniční platební 
styk v rámci zemí EU, aviza transakcí zahraničního platebního styku, možnost zobrazení penzijního 
připojištění a také zavádí podpůrné funkce (například bankovní zprávy, popis transakce pro příkazce). 
Hlavním bezpečnostním prvkem (zavádí se od 18. července) je tzv. autorizační SMS. Klient při zadání 
platby přes Internetbanking, která převyšuje jeho uživatelský limit, obdrží na mobilní telefon speciální 
SMS s detaily transakce a autorizačním kódem pro potvrzení operace. Další novinkou na září je grafická 
klávesnice, kterou klient využije pro přihlášení do aplikace Internetbanking. Tento způsob přihlášení 
eliminuje možnost zneužití osobních údajů prostřednictvím SPY programů. V září se rovněž sníží denní 
limit služby Servis 24 Internetbanking na 10 000 Kč, nad tuto výši je potřeba transakci autorizovat pro-
střednictvím bezpečnostních SMS. Všechny nové bezpečnostní prvky jsou bezplatné. 

Výroční zpráva VB s fotografiemi plastik  
Na všech pobočkách Volksbank CZ je již k dispozici Výroční zpráva za rok 2004, která je 
tento rok ilustrována fotografiemi plastik nevidomých umělců. Ty vytvořili studenti Meziná-
rodního výukového centra Axmanovy techniky modelování v Tasově. Díky této technice jsou 
i od narození nevidomí jedinci schopni samostatného výtvarného vyjádření.  

PS s inovovaným Max Internetbanking PS 
Poštovní spořitelna na začátku července spustila inovované internetové bankovnictví Max Inter-

netbanking PS. Nová verze obsahuje několik novinek, z nichž uživatelé zřejmě nevíce ocení možnost 
dobíjení předplacených mobilních telefonů v sítích Eurotel a Oskar.  

Union banka posílá do konkurzu Sigmu Group  
Zkrachovalá Union banka chce konkurz svého údajně třetího největšího dlužníka, lutínské firmy 

Sigma Group. Návrh na konkurz této společnosti podala banka 20. června. Sigma Group ale návrh na 
konkurz důrazně odmítla a obrátila se na policii, aby prošetřila, zda Union banka svým jednáním nespá-
chala trestný čin. Současně Sigma Group požaduje odvolání konkurzní správkyně UB. Union banka 
vymáhá po lutínském výrobci čerpadel včetně úroků přes 100 mil. Kč.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
EB koupila podíl  
v Novosadské bance  
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG 
(Erste Bank) v pátek 15. července podepsala 
kupní smlouvu o koupi 83,28 % akcií Novosad-
ské banky a.d., Novi Sad (Novosadská banka) ze 
Srbské republiky za 73 mil. EUR. EB zvítězila v 
tendru pořádaném srbskou Agenturou pro pojiš-
tění vkladů, sanaci, konkurs a likvidaci bank na 
privatizaci Novosadské banky dne 18. května 
2005. Transakce, která ještě podléhá schválení 
Rakouského dozoru nad finančními trhy, bude 
pravděpodobně ukončena ke konci července.  
Eurozóna rostla o 0,5 %  
Ekonomika zemí eurozóny rostla v prvních třech 
měsících roku mezičtvrtletně o 0,5 % a zrychlila 
růstové tempo z 0,2 % na konci loňského roku, 
potvrdil statistický úřad Eurostat. Tempo mezi-
ročního růstu úřad opravil vzhůru na 1,4 % z 
původního odhadu 1,3 %.  
Inflační tlaky mírné 
Inflační tlaky zůstávají mírné, rostoucí ceny ropy 
ale možná znemožní splnění cíle ECB udržet 
letos inflaci v eurozóně pod 2 %. Drahá ropa 
rovněž ohrožuje vyhlídky ekonomického růstu. 
"Ekonomické analýzy potvrzují, že domácí in-
flační tlaky ve střednědobém výhledu zůstávají v 
oblasti eura mírné, zatímco vývoj cen ropy na-
značuje nutnost vzestupné revize hlavního scéná-
ře vývoje cen," uvádí bulletin ECB.  
Raiffeisen s oceněním  
Britský finanční časopis Euromoney zvolil ví-
deňskou společnost Raiffeisen International 
Bank-Holding AG (Raiffeisen International), do 
jejíž skupiny patří i Raiffeisenbank v ČR,  spolu 
s jejím většinovým akcionářem Raiffeisen Zent-
ralbank Österreich AG (RZB) za nejlepší banku 
ve střední a východní Evropě. Dále obdržela 
Raiffeisen International tři státní ceny za Albánii, 
Bělorusko, Srbsko a Montenegro a RZB obdrže-
la cenu za Rakousko. O "Euromoney Awards for 
Excellence" rozhodli redaktoři časopisu, oficiální 
předání cen se uskuteční tento měsíc v Londýně. 
Zrušení akcionáře KBC? 
Přední belgický advokát podal k arbitráži návrh 
na rozpuštění jednoho z hlavních akcionářů bel-
gické finanční skupiny KBC. Kdyby návrh Mis-
chaela Modrikamena uspěl, ztratil by vlastník 
ČSOB jednoho ze stabilních podílníků, a to by 
jej mohlo podle Reuters vystavit hrozbě převzetí. 
Podle belgického listu De Tijd, který zprávu 
přinesl, jedná právník v zájmu řady akcionářů 
CERA, nespokojených s tím, co jim vynesla 
dohoda o vytvoření KBC. 
Čína by mohla do konce 
roku uvolnit politiku  
Čínská ústřední banka pravděpodobně do konce 
roku mírně uvolní měnovou politiku. Inflace 
totiž klesá, což zmírňuje tlaky na revalvaci jüa-
nu, napsal šanghajský list China Business News. 
Podle jednoho z výzkumných pracovníků ústřed-
ní banky by jednou z možností mohlo být snížení 
množství peněz čerpaných do bankovního systé-
mu v rámci ochrany kurzového rozpětí jüanu.  
Z Morgan Stanley  
odchází Stephen Crawford  
Z vedení americké investiční banky Morgan 
Stanley odejde jeden z jejích prezidentů Stephen 
Crawford. Odnáší si s sebou 32 mil. USD (asi 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    28/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Burza v minulém týdnu posílila  
Ceny akcií obchodované na pražské burze v uplynulém týdnu opět v průměru posilovaly. V 

pátek končil hlavní index PX 50 v porovnání s koncem minulého týdne o 1,07 % výše na 1237,8 bodu. 
Užší index PX-D zhodnotil o 1,41 % na 3041,3 bodu. Tabákový Philip Morris za posledních pět obchod-
ních dnů zhodnotil o 5,3 % na 19 290 Kč. O výrazných 6,8 % posílily akcie společnosti Unipetrol na 
152,49 Kč. Obvykle nejvíce obchodovaný ČEZ ve 28. týdnu zhodnotil o 3,5 % na pátečních 504 korun 
za kus. V průběhu týdne však akcie vyšplhaly i na rekordních téměř 515 Kč za akcii.  

KCP schválí cenu pro odkup akcií Telecomu   
Komise pro cenné papíry (KCP) v příštích dnech zřejmě schválí cenu 456 Kč pro povinnou 

nabídku odkupu akcií Českého Telecomu, kterou navrhla španělská Telefónica. Návrh přesahuje jak  
85 % z akviziční ceny 502 Kč na akcii, kterou zaplatila Telefónica za 51,1 % Telecomu, tedy 427 Kč na 
akcii, tak šestiměsíční vážený průměr obsahující akviziční cenu, který je 443 Kč, uvedl Milan Vaníček z 
Atlantiku Finanční trhy. Podle ekonomů poměrně nízká navržená cena signalizuje, že Telefónica nechce 
stáhnout akcie Telecomu z trhu.  

Pražská burza v čele regionu 
Pražská burza byla letos v 1. pololetí podle statistiky FESE (Evropské federace burz) největší 

burzou ve střední Evropě. S celkovým objemem dosahujícím 17 494,8 mil. EUR se umístila BCPP na 
prvním místě pomyslného regionálního žebříčku, následovaná Vídní (16 925,5 mil. EUR), Varšavou (10 
618,0 mil. EUR) a Budapeští, která si připsala do svých objemových statistik 8 741,7 mil. EUR. Poté, co 
pražská burza obsadila v měsíčních bilancích první pozici v období březen – květen, byl v červnu nej-
vyšší objem realizován ve Vídni (4 144,0 mil. EUR), Praha byla druhá (2 187,3 mil. EUR).  

Spořitelna přichází s dalším zajištěným fondem 
Česká spořitelna uvedla s příchodem prázdnin na trh další zajištěný fond. Prodej ESPA-ČS zajiš-

těného fondu 7 začal 11. července a potrvá do 28. srpna, pokud nebude vyprodán dříve. Nový zajištěný 
fond se svojí konstrukcí podobá ESPA-ČS zajištěnému fondu 3, který byl v nabídce České spořitelny na 
počátku roku. „Výnos fondu závisí na vývoji kurzu akcií 25 velkých světových firem. Každoroční zhodno-
cení investice může být  až 8 %. Zajištěný fond 7 je tak atraktivní kombinací zajištění investované částky 
a možností výhodného zhodnocení, “ uvedl Martin Burda, ředitel úseku Investičních produktů České 
spořitelny. ESPA-ČS zajištěný fond 7 zaručuje plnou návratnost vložené částky a je určen pro investici 
na dobu pěti let. Minimální výše investované částky činí 5000 Kč.  

V otevřených fondech členů UNIS ČR 122,2 mld. Kč 
Ve 2. čtvrtletí 2005 došlo k nárůstu majetku 
otevřených podílových fondů členů UNIS ze 
114,6 mld. Kč k 31. 3. 2005 na 122,2 mld. Kč 
k 30. 6. 2005. V tomto čtvrtletí byly uskuteč-
něny prodeje podílových listů ve výši 13 mld. 
Kč a zpětné odkupy ve výši 9,2 mld. Kč, což 
znamenalo čisté prodeje podílových listů ve 
výši 3,8 mld. Kč. Nejvyšší příliv prostředků 
zaznamenaly opět fondy peněžního trhu s 
čistými prodeji ve výši 3,3 mld. Kč a následo-

valy je dluhopisové fondy s čistými prodeji 1,2 mld. Kč, fondy fondů s přírůstkem 393 mil. Kč a akciové 
fondy s čistými prodeji 33 mil. Kč. Naopak úbytek prostředků zaznamenaly smíšené fondy (záporné 
čisté prodeje -1,2 mld. Kč). Z pohledu měsíce června majetek v otevřených podílových fondech členů 
UNIS ČR vzrostl ze 118,2 mld. Kč na již zmíněných 122,2 mld. Kč. Investoři nakoupili v červnu podílo-
vé listy za 5,38 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 3,15 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech 
otevřených podílových fondů členů Unie byly tudíž kladné ve výši 2,23 mld. Kč. 

800 mil. Kč), což je částka, kterou si dohodl ještě 
předtím, než začaly v bance personální změny. 
Crawford je spojencem bývalého výkonného 
ředitele Philipa Purcella, který rezignoval  
13. června. Podlehl tak tlaku akcionářů i správní 
rady za způsob, jakým banku vedl. Na Crawfor-
dovo místo nyní nastoupí Zoe Cruzová, která 
byla rovněž členkou prezidentské rady.  
Východu Evropy se daří 
Bankovní trh ve střední a východní Evropě v 
loňském roce dále zrychlil růst. Celková bankov-
ní aktiva v regionu vzrostla loni o 15 % na 658 
mld. EUR a zrychlila tak předchozí 10% růst. 
Vyplývá to z každoroční studie o vývoji bankov-
nictví ve střední a východní Evropě, kterou zve-
řejnily Raiffeisen Zentralbank AG a Raiffeisen 
Centrobank AG. Nejrychleji přitom loni rostly 
trhy v Rumunsku, na Ukrajině a v Rusku. 
SR nechce přísnější 
kritérium v ERM2  
Slovensko neuvažuje o přijetí přísnějšího kritéria 
pro pohyb vlastní měny v režimu směnných 
kurzů ERM2 před zavedením eura. Novinářům 
to řekli ministr financí Ivan Mikloš a guvernér 
centrální banky (NBS) Ivan Šramko. Mikloš tak 
popřel dřívější informace, podle nichž země 
zvažuje asymetrické kurzové rozpětí v ERM2.  
Slovenskou měnu bude 
možné platit i po euru  
Slovensko zavede společnou evropskou měnu  
1. ledna 2009, slovenskými korunami ale bude 
možné platit ještě do 16. ledna. Poté si budou 
moci občané koruny už jen vyměnit v peněžních 
ústavech za eura. Vyplývá to z Národního plánu 
zavedení eura, který schválila vláda.  
Slovenský ministr  
financí vyznamenán   
Slovenský vicepremiér a ministr 
financí Ivan Mikloš obdržel v 
Bruselu výroční cenu Evropské-
ho sdružení plátců daní (ETA, 
European Taxpayers Associati-
on). ETA je vlivnou nevládní 
organizací usilující o konkuren-
ceschopnost EU a co nejnižší 
daňové zatížení podniků a občanů. ETA v pro-
hlášení uvedla, že byl oceněn za sérii odvážných 
daňových a sociálních reforem, díky kterým se 
Slovensko "příkladně připravilo na členství v 
EU a na výzvy 21. století". Vytvořily se jimi 
podmínky pro další růst, zaměstnanost a bohat-
ství, uvedla ETA a označila Slovensko za 
"pozitivní příklad toho, jak se má reagovat na 
vzrůstající konkurenci". 
EK dala Itálii dva roky  
Evropská komise dala Itálii dva roky na to, aby 
snížila rozpočtový deficit pod 3 % ve vztahu k 
HDP, jak stanoví pravidla Paktu stability a růstu. 
Udělení dvouletého odkladu se očekávalo. Itálie 
je ve stejné kategorii, jako dalších devět zemí, 
které mají neúměrně vysoký deficit. Patří sem 
ČR, Francie, Německo, Řecko, Kypr, Maďarsko, 
Malta, Polsko a Slovensko. Komise své rozhod-
nutí zdůvodnila tím, že italský deficit není výji-
mečný, a nelze ho považovat ani za přechodný. 
Zájem o majetkovou 
účast zaměstnanců 
Erste Bank od svého vstupu na Vídeňskou burzu 
v roce 1997 stále rozšiřuje svůj Program majet-
kové účasti zaměstnanců (ESOP). Od roku 2002 
byly pravidelně vydávány zaměstnanecké akcie v 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Počasí způsobuje víc škod než loni  

Rozmary počasí způsobily klientům domácích pojišťoven letos mírně více škod než ve stejném 
období v předchozích dvou letech. Jejich letošní počet se ale nedá zdaleka srovnat s rokem 2002, kdy 
republiku postihly katastrofické povodně. Vyplývá to z ankety mezi největšími pojišťovnami. Letos 
lidem podle nich více škodily záplavy a povodně, naopak vichřice, blesky a kroupy tak časté zatím ne-
jsou. Zatímco v roce 2003 měly živly na svědomí 16 403 pojistných událostí, loni jich v klientském 
servisu České pojišťovny zaznamenali 31 730 a za necelý letošní půlrok už evidují 19 526 případů, řekl 
mluvčí ČP Václav Bálek. Meziroční nárůst činí zatím zhruba dvě stovky škod, ale letošní červnový počet 
škod teprve naroste po jejich pozdějším nahlášení. Kooperativa eviduje letos 7836 živelních škod, což je 
o zhruba 15 % více než loni a předloni.  

AEGON Pojišťovna podpoří externí distribuční sítě  
AEGON Pojišťovna chce v nejbližší budoucnosti výrazně podporovat zejména výhradní regio-

nální partnery a strategické partnery pro celou ČR. Do konce roku 2005 by se tak mohlo jednat o deset 
až dvanáct společností. Mezi výhradní regionální partnery AEGON Pojišťovny zatím patří IBS - Invest 
Brooker Service., GLOBAL ONE společnost finančních poradců, Eurocapital Czechia a Re GROUP. O 
prvních dvou strategických partnerech se rozhodne již v brzké době. 

(Pokračování na stránce 5) 

Stav k 30.6.2005

OPF smíšené
18 141

OPF fondy fondů
3 128

OPF akciové
5 884 

OPF dluhopisové
25 505

OPF peněžního trhu
69 495

http://bankovnictvi.ihned.cz


    28/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Obchody GE Money Multiservis porostou pomaleji  
Obchody společnosti GE Money Multiservis zřejmě letos porostou pomaleji než v uplynulém 

roce. Zatímco loni byl jejich meziroční nárůst 29 %, letošní růst dosáhne kolem 15 až 18 %. GE Money 
Multiservis očekává, že bude financovat nákupy za zhruba 10 mld. Kč proti loňským 8,18 mld. Kč.   

Češi nepřestávají nakupovat na dluh  
Trend pořizovat si věci na splátky neochabuje ani letos. A to přesto, že 
jen na půjčkách na bydlení Češi dluží už přes 220 mld. Kč a podle 
ekonomů to mnohé domácnosti finančně vyčerpává. Zatímco růst ma-
loobchodních tržeb se výrazně zpomalil - například v dubnu dosahoval 
jen 1 %, splátkovým firmám obchody stále výrazně rostou. Tři největší 
splátkové firmy, které drží přes 80 % trhu, hlásí: „Větší zadlužování 
domácností zatím nepociťujeme.“ Jednička splátkového prodeje, GE 
Money Multiservis, zvýšila za 1. pololetí meziročně objem obchodů o 

18 %, dvojka na tomto trhu, společnost Home Credit Finance, dokonce o 38 %. Třetí největší firma v 
oboru, společnost Cetelem, pololetní výsledky zveřejní tento týden. V 1. čtvrtletí ale vykázala 25% růst.  

rámci navýšení kapitálu, které bylo přijato na 
poslední valné hromadě. V rámci Akciového 
opčního plánu pro management (MSOP), který 
byl zahájen v roce 2002, bylo vydáno v období 
od 1. do 29. dubna 2005 celkem 1 408 068 akcií 
s kupní cenou 16,50 EUR za akcii (s ohledem na 
provedené rozdělení akcií). Dalších 332 640 
akcií bylo získáno v rámci  zaměstnanecké akce 
2005, která proběhla v období  mezi 2. a 13. 
květnem 2005. To představuje dosud nejvyšší 
účast na akci obdobného druhu.  Kupní cena se 
pohybovala 20 % pod průměrným dubnovým 
kursem, tj. 31,50 EUR za akcii. Akcie z obou 
těchto programů mají lhůtu držení jeden rok. 
Celkem bylo v rámci navýšení kapitálu vydáno z 
podmíněného kapitálu 1 740 708  nových akcií,  
a kapitál Erste Bank se tak nyní zvýšil o 3 481 
416 EUR na 486 367 200 EUR a počet akcií 
vzrostl z 241 442 892 na 243 183 500 akcií. 
První připsání nových akcií proběhne  30. června 
2006 ve Vídni i v Praze. 
ECB chce sledovat  
rizika kolem fondů  
Prezident Evropské centrální banky Jean-Claude 

Trichet  vyzval k monitorová-
ní rizik kolem zajišťovacích 
fondů. Připomněl ale, že 
jakákoli regulace by potřebo-
vala plnou mezinárodní pod-
poru. Jde o volně regulované 
investiční fondy, jejichž slu-

žeb využívají hlavně investiční instituce a bohatí 
jednotlivci. 
Italové umožní Pop Lodi 
převzít Antonvenetu  
Plán italského finančního ústavu Banca Pololare 
di lodi (Pop Lodi) převzít konkurenční ústav 
Banca Antonveneta neznamená ohrožení konku-
renčního prostředí v Itálii a Pop Lodi o dokonče-
ní kontraktu může dál usilovat. Oznámila to 
italská centrální banka. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

Standard & Poor's potvrdila UNIQA rating A  
Mezinárodní ratingová agentura Standard and Poor's potvrdila rakouské pojišťovací skupině 

UNIQA Group hodnocení finanční síly A se stabilním výhledem. Tento rating znamená nadprůměrné 
hodnocení.  

Fondy vítají zvýšení  
daňově uznatelných příspěvků zaměstnavatelů  

Penzijní fondy vítají záměr MF CŘ zvýšit od příštího roku daňově uznatelné příspěvky zaměst-
navatelů na penzijní připojištění na 5 % z hrubé mzdy zaměstnance. Ekonomové souhlasí s tím, že by 
tento krok přivedl do systému mladé lidi, mají však pochybnosti nad koncepčností návrhu. Příspěvky na 
připojištění zaměstnanců jsou nyní daňově uznatelným nákladem podniku do 3 % z hrubé mzdy.  

Generali vybrala více  
Pojišťovna Generali vybrala v 1. pololetí roku na pojistném 2,95 mld. Kč, což bylo o 5,8 % více 

než ve stejném období minulého roku. V neživotním pojištění předepsala Generali za prvních šest měsí-
ců pojistné 2,23 mld. Kč, což představovalo zvýšení o 0,9 %. V životním pojištění meziroční nárůst o 
24,6 % vyústil v předpis pojistného 731 mil. Kč.  

PF ČP završil fúzi s Novým ČP Penzijním fondem 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) v uplynulých dnech sloučil brněnský provoz pod stře-

chu svého pražského sídla. Byl tak definitivně ukončen proces integrace s Novým ČP PF (dříve ABN 
AMRO PF). „Výsledkem je zkvalitnění centrálně poskytovaných služeb, které jsou nyní k dispozici více 
než 810 tisícům klientů PFČP. Integrace pražského a brněnského provozu byla poslední etapou v proce-
su sloučení společností, která byla plánovaná na konec prvního pololetí 2005. Dokončením fúze ještě 
více snížíme jednotkové náklady,“ komentuje Tomáš Matoušek, výkonný ředitel PFČP. Osobní služby 
jihomoravským klientům bude v místě bývalého brněnského provozu zajišťovat nově zřízená expozitura 
PFČP. Využít však také mohou všechny pobočky ČP v Brně a okolí. Důležitým kontaktním prostředkem 
zůstává klientská linka PFČP 221 109 111 nebo virtuální klientský servis na www.pfcp.cz. 

AEGON Pojišťovna má další licence 
AEGON Pojišťovna získala od MF ČR licenci umožňující další rozšíření aktivit zprostředkova-

telské a poradenské činnosti v oblasti služeb investičních společností a investičních fondů a dále v oblas-
ti sjednávání bankovních účtů a kreditních karet. Nově udělená oprávnění firmě umožní ve spolupráci s 
vybranými strategickými partnery dále rozšířit paletu poskytovaných služeb finančního poradenství.  

Roste počet nehod způsobených střetem se zvířaty   
Počet dopravních nehod způsobených střetem se zvířaty v ČR každoročně roste. Nejvíce problé-

mů řidičům způsobuje tzv. vysoká zvěř a prasata, v obcích pak i psi či kočky. Vyplývá to z ankety mezi 
domácími pojišťovnami. Podle policejních statistik se v ČR zvěř podílí na nehodovosti přibližně 4 %. 
Nehody se zvířaty se objevují ve statistikách České pojišťovny čím dál častěji, řekl mluvčí ČP Václav 
Bálek. "V roce 2003 jsme evidovali 2138 škod, nejvíce od srpna do listopadu, kdy bylo každý měsíc ko-
lem 250 až 300 událostí. V loňském roce bylo srážek motoristů se zvířaty už 4207," dodal. Letošní první 
pololetí bylo na tyto nehody ještě početnější. Zatím klienti ČP nahlásili 1991 událostí, nejvíce – 437 – 
jich bylo v květnu.  

(Pokračování ze stránky 4) 

Česká společnost ekonomická vyhlašuje  
12. ročník soutěže 

Mladý ekonom ROKU 2005 
Cena Karla Engliše 2005 
Soutěží se mohou účastnit mladí ekonomové do 
30 let. Každý z účastníků může do soutěže zaslat 

pouze jednu práci včetně abstraktu (cca 10- 
15 ř.), klíčových slov (6-8) a JEL Classification 

(viz Journal of Economic Literature), vše v 
rozsahu do 30 stran (do 80 tis. slov). Přesné 

znění podmínek účasti v soutěži je uvedeno ve 
„Statutu soutěže o cenu Mladý ekonom roku a o 

Cenu Karla Engliše“, který je umístěný na 
internetových stránkách ČSE (www.cse.cz). 
Práce v českém, slovenském nebo anglickém 

jazyce zasílejte do 15. října 2005 spolu s 
vyplněnou přihláškou (www.cse.cz) na  

e-mailovou adresu c-s-e@volny.cz.  

SOUTĚŽ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.pfcp.cz
http://www.cse.cz
http://www.cse.cz
mailto:c-s-e@volny.cz

